FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - AGIT

EDITAL AGIT N° 01/2021 - SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR JUNTO A AGÊNCIA

DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU, por intermédio da Agência de Inovação

Tecnológica, torna público o lançamento do presente Edital para seleção de bolsistas, em

conformidade com os critérios da Chamada Pública FAPESC nº 14/2019 - Programa de apoio à

consolidação de núcleos de inovação tecnológica de instituições de pesquisa científica e tecnológica

no Estado de Santa Catarina.

1. OBJETIVO

1.1 Selecionar bolsista para atuar na Agência de Inovação Tecnológica (AGIT), em atividades

correlatas ao projeto “AGIT – da invenção ao ambiente dos negócios” apresentado na Chamada

Pública FAPESC nº 14/2019 para estruturação de Núcleos de Inovação Tecnológica e da Rede de

Núcleos de Inovação do Estado de Santa Catarina.

2. ATIVIDADES

2.1 A atuação do bolsista se dará em atividades conforme plano de trabalho previsto no projeto e que

acompanha este edital (Anexo I).

3. MODALIDADES

3.1 Será disponibilizada 1 Bolsa de Apoio Técnico para graduados em Engenharia, com dedicação de

30 (trinta) horas semanais, no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) mensais por 4 meses,

podendo ser prorrogado caso haja disponibilidade de recursos financeiros.

4. INSCRIÇÕES

4.1 As inscrições serão realizadas exclusivamente através do e-mail agit@furb.br, no período de

25/10/2021 até as 14h:00min do dia 27/10/2021. Os candidatos deverão ter Currículo Lattes

cadastrado no CNPq (http://lattes.cnpq.br/) e enviar por e-mail juntamente com o formulário de

inscrição (Anexo II).

5. SELEÇÃO

5.1 A seleção será por análise do currículo e por entrevista a ser realizada no dia 28/10/2021 às 14:00

no Centro de Inovação Blumenau, sala 102.

5.2 As entrevistas serão realizadas por ordem de recebimento das inscrições.

5.3 Os resultados serão divulgados até o dia 29/10/2021, na página www.furb.br/agit.

mailto:agit@furb.br
http://lattes.cnpq.br/
http://www.furb.br/agit

6. CRONOGRAMA

6.1 O processo seletivo ocorrerá conforme o seguinte cronograma:

Data Evento

25/10/2021 até as

14h:00min do dia

27/10/2021

Inscrições pelo e-mail agit@furb.br

28/10/2021 Entrevista com os candidatos no CIB, Sala 102, às 14hrs

29/10/2021 Divulgação dos resultados na página www.furb.br/agit

7. RECURSOS DISPONÍVEIS PARA AS BOLSAS

7.1 As bolsas serão custeadas com os recursos financeiros do projeto aprovado no EDITAL DE

CHAMADA PÚBLICA FAPESC Nº14/2019, com Termo de Outorga 2019TR1181 intitulado “AGIT: da

invenção ao ambiente dos negócios”. Os recursos estão depositados na conta nº 26647-7, agência

3432-0 do Banco do Brasil, aberta pelo coordenador e destinada exclusivamente para atender aos

objetivos do TERMO DE OUTORGA, e identificada com o nome: Vinicyus Rodolfo Wiggers - FAPESC.

8. REQUISITOS APÓS A SELEÇÃO

8.1 Após a divulgação do resultado, a concessão da bolsa será formalizada mediante os seguintes

requisitos:

• Assinatura do termo de compromisso e plano de trabalho;

• Possuir conta no Banco do Brasil.

9. DISPOSIÇÕES GERAIS

9.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Agência de Inovação Tecnológica.

9.2 Esclarecimentos e informações adicionais podem ser obtidos junto à AGIT pelo telefone (47) 3321-

0605 ou pelo e-mail agit@furb.br.

Blumenau, 21 de outubro de 2021.

Prof. Dr. Vinicyus Rodolfo Wiggers

Coordenador da Agência de Inovação Tecnológica

mailto:agit@furb.br

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - AGIT

EDITAL AGIT N° 01/2021 - SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR JUNTO A AGÊNCIA

DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

ANEXO I – PLANO DE TRABALHO

Plano de Trabalho - Bolsista de Apoio Técnico (Graduado)

Atividade Ação Início Fim

Atividade 1
Realizar treinamento interno sobre noções básicas
sobre Propriedade Intelectual

Mês 1 Mês 1

Atividade 2
Realizar treinamento interno sobre busca de
anterioridade em bases tradicionais

Mês 1 Mês 1

Atividade 3
Realizar buscas de anterioridade e auxiliar a
comunidade interna com esta técnica

Mês 2 Mês 4

Atividade 4
Buscar informações de mercado, identificando
empresas atuantes na área de cada pedido de
patente ativo

Mês 2 Mês 4

Atividade 5

Buscar informações de mercado a respeito das
tecnologias, de modo a subsidiar a tomada de
decisão a respeito da necessidade de incremento
de TRL

Mês 3 Mês 4

Atividade 6

Estruturar planos de negócios para cada
tecnologia visando obter dados que subsidiem a
tomada de decisão sobre a forma de transferência
de tecnologia

Mês 4 Mês 4

Atividade 7
Auxiliar na organização da 2ª Feira de Inovação e
Empreendedorismo de Blumenau

Mês 2 Mês 2

Atividade 8
Participar de todas as atividades da AGIT,
auxiliando a organização, execução, etc.

Mês 1 Mês 4

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA - AGIT

EDITAL AGIT N° 01/2021 - SUBSTITUIÇÃO DE BOLSISTAS PARA ATUAR JUNTO A AGÊNCIA

DE INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

ANEXO II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

Nome: _______________________________________________________________________

CPF:   _______________________________________________________________________

RG:     _______________________________________________________________________

Declaro atender todas as exigências do edital e apresento meu interesse com as seguintes

justificativas:

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________

Blumenau, ___  de outubro de 2021

Assinatura do candidato

		2021-10-21T14:27:48-0300
	VINICYUS RODOLFO WIGGERS:82469032920